ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

«___» ___________ 2020 года                     № __                                            п. Новонукутский

О подготовке к пожароопасному

периоду 2020 года
          Заслушав информации заведующего сектором по ГО и ЧС Администрации МО «Нукутский район» Марханова А.М., дознавателя Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Усть-Ордынскому Бурятскому округу и Ольхонскому району, старшего лейтенанта внутренней службы Жербакова В.А., заместителя начальника Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нукутскому лесничеству Банщиковой Т.Г.  «О подготовке к пожароопасному периоду», руководствуясь ст.35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ, Дума

РЕШИЛА:
1. Информации заведующего сектором по ГО и ЧС Администрации МО «Нукутский район» Марханова А.М., дознавателя Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Усть-Ордынскому Бурятскому округу и Ольхонскому району, старшего лейтенанта внутренней службы Жербакова В.А., заместителя начальника Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нукутскому лесничеству Банщиковой Т.Г.  «О подготовке к пожароопасному периоду» принять к сведению (приложение 1, приложение 2 приложение 3).
2. __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
Председатель Думы муниципального

образования «Нукутский район»                                                                 К.М. Баторов
Приложение 1
к решению Думы

МО «Нукутский район»

от 27.03.2020 г. №__

ИНФОРМАЦИЯ

о подготовке к пожароопасному  периоду 2020 года

12 марта 2020 года проведено заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования «Нукутский район». На данном заседании был рассмотрен вопрос по подготовке  к пожароопасному периоду 2020 года на территории муниципального образования «Нукутский район».

На территории муниципального образования «Нукутский район» 5 населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, утверждены протоколом КЧС и ПБ Администрации муниципального образования «Нукутский район» № 1 от 12 марта 2020 года: с. Алтарик, д. Кирилловская, д. Дружный, д. Новоселово, д. Большебаяновская и   Муниципальное бюджетное учреждение детский лагерь «Березка».
Утвержден председателем КЧС и ПБ Администрации МО «Нукутский район» План по организации надзорно - профилактических и оперативно-тактических мероприятий по защите населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров на территории муниципального образования «Нукутский район».

На пожароопасный период 2020 года 14 пожарно-спасательной частью (по охране п. Новонукутский) 5 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области будет создан временный противопожарный пост, который будет  базироваться на возвышенности за населенным пунктом Ворот – Онгой  и будет состоять из 4 человек и 1 специальной техники.

Администрацией муниципального образования «Нукутский район» принято постановление от 12 марта 2020 года № 113  «О мерах по охране лесов от пожаров в 2020 году».

Утвержден состав межведомственной группы по координации действий по борьбе с лесными пожарами на землях лесного фонда в 2020 году в муниципальном образовании «Нукутский район».

Сбор и обмен информации будет осуществляться через МКУ ЕДДС МО «Нукутский район».

В случае ухудшения оперативной обстановки на территории муниципального образования «Нукутский район» создан резервный фонд в размере 200 000 рублей.

Утвержден перечень поставщиков в целях дальнейшего осуществления закупок у них товаров для нужд муниципального образования «Нукутский район» (постановление Администрации МО «Нукутский район» № 23 от 21.01.2020 г.).

Подготовлен Реестр учреждений (зданий, сооружений) предназначенных и пригодных для развертывания пунктов временного размещения на территории муниципального образования «Нукутский район».

План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования «Нукутский район» согласован с Главным управлением МЧС России по Иркутской области.

Заведующий сектором по  ГО и ЧС

Администрации МО «Нукутский район»                                   А.М. Марханов

Приложение 2
к решению Думы

МО «Нукутский район»

от 27.03.2020 г. №__

        В 2019 году  лесопожаропасный период на территории Нукутского района прошел спокойно, зарегистрировано 2 лесных пожара. Также в прошлом году по данным космомониторинга зарегистрировано 3 термические точки. В ходе проверки термические точки подтвердилась как горение сухой травы. По результатам проверки по 2 фактам были установлены виновные лица и привлечены к административной ответственности в виде штрафа в размере 2,0 тысячи рублей каждый. Отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Усть-Ордынскому Бурятскому округу проведено свыше 20 патрулирований с целью обнаружения несанкционированных палов сухой растительности, в ходе которых составлено 2 протокола по ч.2 ст. 20.4 - за сжигание мусора и разведение костров. Виновные лица были привлечены к административной ответственности в виде штрафов по 2,0 тысячи рублей.

С отделения полиции МО МВД РФ «Заларинский» (м.д. п. Новонукутский) в наш отдел поступило 12 материалов по фактам нарушения требований пожарной безопасности  в период действия особого противопожарного режима и 1 административный протокол по статье 8.32 КоАП РФ. По всем 12 материалам в отношении виновных лиц составлено 12 административных протокола, вынесены постановления о назначении административного наказания в виде штрафов на общую сумму 24,0 тысячи рублей. Рассмотрен административный протокол по ст. 8.32 КоАП РФ, вынесено постановление о назначении административного наказания в виде штрафа на сумму 3,0 тысячи рублей.

По результатам проверок 6-ти населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, в 4-х населенных пунктах выявлено нарушение требований пожарной безопасности в части соблюдения противопожарных расстояний от границ застройки населенного пункта до лесных насаждений, а именно: с. Алтарик, д. Кирилловская,           д. Большебаяновская и д. Дружный.

Данное нарушение длится на протяжении последних 4-х лет. Несмотря на то, что в 2019 г. в территориальное управление Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нукутскому лесничеству согласно государственного задания было предусмотрено создание противопожарных разрывов в объеме 0,59 км., данная работа не была выполнена. Кроме этого, в д. Новоселово водонапорная башня находится в неисправном состоянии.

В ноябре 2017 года вступили в силу изменения  в некоторые акты Правительства РФ по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий, в частности,  о необходимости очистки либо опашке территорий, прилегающих к лесным массивам.   Данные изменения были доведены до глав сельских поселений Нукутского района,  а также в отдел сельского хозяйства Администрации МО «Нукутский район» с целью доведения ими до населения и до руководителей сельхозпредприятий района. Из Управления Россельхознадзора по Иркутской области и республике Бурятия в 2019 г. поступила информация о факте нарушения требований пожарной безопасности на земельных участках, прилегающих к лесным массивам, в отношении 3 владельцев. По результатам проверки поступившей информации 3 собственника данных земельных участков привлечены к административной ответственности.

В целях подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду был проведен анализ наличия целевых программ и финансовых средств, выделяемых на обеспечение пожарной безопасности. Так, из проведенного анализа установлено, что в 9-ти муниципальных образованиях, за исключением МО «Новонукутское», финансовые средства заложены. Общий объем финансовых средств по целевым программам составляет 189,0 тыс.рублей. Кроме этого, помимо целевых программ, на обеспечение пожарной безопасности в МО «Новоленино» заложено 54,0 тыс. рублей, в МО «Нукуты» 115,0 тыс.рублей и в МО «Целинный» 18,0 тыс.рублей.

Решением заседания КЧС и ПБ Администрации МО «Нукутский район» от 12.03.2020 г. № 1 в 2020 году в перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, включено 5 населенных пунктов, а также детский лагерь «Березка». Из  перечня прошлых лет исключен населенный пункт д. Чичиковская. В апреле-мае 2020 года планируется проведение проверок населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, на предмет их готовности к лесопожарному периоду.

Дознаватель ОНД и ПР по УОБО

и Ольхонскому району

старший лейтенант внутренней службы                                                Жербаков В.А.

Приложение 3
к решению Думы

МО «Нукутский район»

от 27.03.2020 г. №__
Территория лесного фонда  Нукутского лесничества занимает  65386 га,  из них на Харетское участковое лесничество  приходится  43285 га, на Новонукутское  участковое лесничество -  22101 га.  Вся территория отнесена к зоне наземного патрулирования.

Территории  лесного фонда,  находящиеся в аренде, составляют:

- ООО « Трейд Ост» - 16282 га

- ИП Арайс Е.И. – 1893 га

- КФХ ИП Светлаков А.И. – 1075 га

- АУ « Лесхоз Иркутской области» - 2170 га

- ООО Воссибуголь» - 5,67 га

- ПАО Вымпелком -  0,0291 га

- АО «Национальная башенная компания» - 0,03 га

- ООО «КнауфГипсБайкал» - 136,3830 га.

На территории Нукутского лесничества в 2019 году возникло 2 лесных пожара на площади  477,35 га, в том числе 1  крупный  лесной пожар  на площади 475 га (аренда  «Трейд Ост», пожар перешел с границы Зиминского района).

1)  Нукутским лесничеством  разработан  План тушения лесных пожаров на территории территориального  управления  Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нукутскому лесничеству  на  период  пожароопасного сезона 2020 г.  План  утвержден   исполняющим обязанности министра лесного комплекса Иркутской области Петреневым Д.В., согласован ВЗД начальником  отдела  охраны  и защиты  лесов  министерства лесного комплекса  Иркутской области  Темергазиным Д.Х., согласован   с мэром  МО «Нукутский район» Гомбоевым С.Г.,  главным государственным  инженером – инспектором  Службы  гостехнадзора  Иркутской области  Нукутского и Балаганского  районов  Рыцевым  О.В. , директором  Черемховского филиала  ОГАУ «Лесхоз Иркутской области» Шиповаловым А.А.

2)  Распоряжением начальника  Нукутского лесничества  создан  оперативный  штаб  по организации тушения  лесных пожаров  на территории Нукутского  лесничества  от 20.02.2020 г. № 3-умр на 2020 год.

3)  На основании Распоряжения  Министерства лесного комплекса Иркутской области     № 3600-мр от 27.11.2019 г. «О подготовке  к пожароопасному  сезону 2020 года» Нукутским лесничеством проведены проверки готовности  сил и средств  арендаторов  лесных участков  по  территории   Нукутского лесничества, а так же  ОП Нукутский  Черемховского  филиала  ОГАУ «Лесхоз Иркутской области».
4)  На основании распоряжения заместителя начальника   Нукутского лесничества разработан план-график  работы межведомственной  патрульной  группы в период пожароопасного  сезона 2020 года с  группой уголовного розыска ОП МО МВД России «Заларинский», 14-пожарно-спасательной частью (по охране п. Новонукутский) 5 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области, Отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Усть-Ордынскому  Бурятскому  округу и Ольхонскому  району, главы  муниципальных образований по согласованию.

5) Распоряжением  Министерства лесного комплекса Иркутской области  от 30.12.2019 г. № 3918-мр  утверждено государственное задание  № 1 от 30.12.2019 г.

В государственном задании № 1  на 2020 год  и плановый период 2021 и 2022 годов   предусмотрены  и проведены на территории Нукутского лесничества  следующие противопожарные  мероприятия:

1. Устройство противопожарных  минерализованных полос - 9,3 км
2. Прочистка  и обновление  противопожарных  минерализованных полос - 10,1 км
3. Реконструкция  лесных дорог - 10,07 км

4. Прокладка противопожарного разрыва -  1,23 км

5. Уход за противопожарным разрывом – 2 км

6. Профилактические контролируемые противопожарные выжигания  хвороста, лесной подстилки – 400 га

7.  Благоустройство зон отдыха  граждан, прибывающих в лесах – 1 шт.

8.  Установка и размещение  стендов  и других  знаков  и указателей, содержащих  информацию о мерах  пожарной безопасности в лесах:

   - изготовление аншлагов – 4 шт.

   - виниловые магниты – 100 шт.

   - листовки – 500 шт.
   - календари – 100 шт.

            - памятки – 500 шт.

   - статьи в газету – 3 шт.

    - обеспечение  финансирования пожарно-химических станций  - 1 типа.

9. Организация  системы  обнаружения  и учета  лесных пожаров, системы  наблюдения  за их развитием  и  использованием  наземных, авиационных или  космических средств:

            - наземное патрулирование: 28 маршрутов  протяженностью 5044 км.

Кроме того, противопожарные мероприятия проводятся  арендаторами лесных участков  Нукутского лесничества,   согласно  предусмотренных проектами  освоения лесов  в части противопожарных мероприятий.
Заместитель начальника

Территориального управления

Министерства лесного комплекса

Иркутской области по

Нукутскому лесничеству

Т.Г.Банщикова